
 

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611   
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it  

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 6 agosto 2021, n. 257, recante “Adozione del Documento 

per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Si-

stema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2021/22”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 13 dicembre 2000, n. 430, regolamento recante “Norme 

sulle modalità di conferimento delle supplenze al personale amministrativo, tecnico ed ausiliario 

ai sensi dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione 10 luglio 2020, n. 60, recante “Procedure di istituzione 

delle graduatorie provinciali e di istituto” di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 

maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed edu-

cativo”; 

VISTA la nota dipartimentale 22 luglio 2021, n. 1107, avente oggetto “Avvio dell’anno scolastico 

2021/22. Nota di accompagnamento alle indicazioni del Comitato Tecnico Scientifico del 12 lu-

glio 2021”; 

VISTA  la nota dell’Ufficio IX della Direzione Generale per le risorse umane, finanziarie e i contratti prot. 

n. 19701 del 3 settembre 2021 con la quale l’Amministrazione Centrale ha trasmesso 

l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

1° settembre 2021, n. 270, e il Decreto Interministeriale n. 274 del 2 settembre 2021; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

1° settembre 2021, n. 270, con la quale, ai sensi dell’articolo 58, comma 4-ter, lettere a) e b), del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 

106, i Dirigenti preposti agli Uffici Scolastici Regionali sono stati autorizzati ad attivare ulteriori 

incarichi temporanei di personale docente ed amministrativo, tecnico e ausiliario; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della già menzionata Ordinanza 270/2021 gli ulteriori 

incarichi sono finalizzati, con riferimento al personale docente, al recupero degli apprendimenti 

e, con riguardo al personale A.T.A. per finalità connesse all'emergenza epidemiologica e che i 

contratti relativi al personale docente dovranno essere stipulati dalle graduatorie di Istituto; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 274 del 2 settembre 2021, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha assegnato a ciascuna regione le 

risorse finanziare per le finalità su richiamate e considerato che la dotazione finanziaria 

assegnata all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con detto decreto è pari a euro 

34.611.917,22; 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 4 dell’art. 2 della già menzionata Ordinanza n. 270/2021, le risorse 

assegnate agli uffici scolastici regionali ai sensi dei commi 1 e 3 costituiscono il relativo limite di 

spesa; 

PRESO ATTO che la succitata Ordinanza 270/2021 autorizza il Dirigenti preposti agli Uffici Scolastici 

Regionali ad attivare, nel limite delle dotazioni finanziarie assegnate, ulteriori incarichi 

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.it/


 

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611   
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it  

temporanei di personale docente ed A.T.A., in relazione alle specifiche esigenze delle Istituzioni 

Scolastiche (art. 1 dell’Ordinanza) con decorrenza giuridica ed economica dalla data effettiva di 

presa di servizio e fino al 30 dicembre 2021; 

PRESO ATTO che con la menzionata Ordinanza 270/2021, il Ministro dell’Istruzione ed il Ministro 

dell’economia e delle finanze hanno altresì definito i criteri di ripartizione delle risorse 

aggiuntive, nonché la tipologia di contratti che sarà possibile stipulare; 

VISTO  il Decreto Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n. 790 dell’8/9/2021 con cui sono 

state ripartite le risorse del fondo regionale, pari a € 34.611.917,00 tra gli Uffici di Ambito 

Territoriale, secondo quanto riportato dalle tabelle A e B; 

CONSIDERATO che il Decreto del Vice Direttore Generale dell’USR per l’Emilia-Romagna n. 790 delega i 

Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale alla distribuzione delle risorse assegnate alle Istituzio-

ni Scolastiche di competenza; 

PRESO ATTO che per la provincia di RIMINI le risorse sono pari ad euro 2.606.196,02; 

CONSIDERATO  che l’art. 3 comma 4 dell’Ordinanza 270/2021 e l’articolo 1 comma 8 del D.I., prevedono 

che una quota pari al 5% delle risorse assegnate sia resa indisponibile per essere utilizzata per la 

copertura delle eventuali sostituzioni ai sensi e nei limiti della normativa vigente, fermo 

restando il prioritario ricorso al personale a qualunque titolo in servizio presso l'istituzione 

scolastica ed in possesso di abilitazione o di titolo di studio idoneo, consentendo, ove non sia 

possibile procedere diversamente, la sostituzione del personale così assunto dal primo giorno di 

assenza; 

PRESO ATTO che la quota pari al 5% delle risorse assegnate per la provincia di RIMINI è pari ad euro 

130.309,80; 

VISTA  la nota USR ER prot. n. 21044 dell’8/9/2021 in cui si chiede ai Dirigenti di Ambito Territoriale di 

tener conto, nell’effettuare tale ripartizione, dell’assegnazione vincolata delle risorse alle 

istituzioni scolastiche con almeno 5 classi con più di 26/27 alunni; 

TENUTO CONTO dei criteri adottati per la ripartizione nel richiamato Decreto Interministeriale 

274/2021; 

TENUTO CONTO dell’organico del personale docente e ATA assegnato alle singole istituzioni scolastiche 

per l’a.s. 2021/22; 

VALUTATE le specifiche esigenze delle istituzioni scolastiche e l’urgenza di procedere all’assegnazione di 

cui trattasi, al fine di consentire ai Dirigenti Scolastici di provvedere all’organizzazione del 

servizio;  

PRESO ATTO dell’impossibilità di utilizzare il criterio della fragilità derivante dalle rilevazioni INVALSI, in 

quanto non disponibile a questo Ufficio a livello di singola istituzione scolastica; 

RITENUTO di adattare un criterio di distribuzione delle risorse che tenga conto della popolazione 

scolastica di ciascuna istituzione scolastica e del numero di classi con più di 23 alunni; 

RITENUTO altresì di dover assicurare una equilibrata ripartizione delle risorse, tale da garantire a 

ciascuna istituzione scolastica una somma minima e di poter assicurare detta somma minima 

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.it/


 

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611   
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it  

effettuando compensazioni rispetto alle scuole le cui disponibilità risultano in termini assoluti 

più alte 

DISPONE 

1. Il fondo, pari a € 2.606.196,02, assegnato a questo Ufficio con il Decreto USR ER n. 790 

dell’8/9/2021, in favore delle Istituzioni scolastiche della provincia di RIMINI è ripartito come se-

gue: 

Somma assegnata alla Provincia 

(Tab A del D.D. ER n.790) 

2.606.196,02 €  

Accantonamento 5%  

(Tab A del D.D. ER n. 790) 

130.309,80 €  

Totale da ripartire tra le istituzioni 

scolastiche della provincia 

Tab. A 2.475.886,22 € 

Somma da assegnare alle scuole con 

particolare numerosità  

(Tab B del D.D. ER n. 790) 

176.361,39 €  

Accantonamento 5%  8.818,07 €  

Totale da ripartire tra le istituzioni 

scolastiche della provincia con 

particolare numerosità 

Tab B 167.543,32 € 

 

2.  Le risorse individuate all’articolo 1, sono ripartite come dall’allegata TABELLA, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento 

3. Le Istituzioni scolastiche sono autorizzate all’attribuzione di incarichi aggiuntivi di cui all’art. 58, 

comma 4-ter e 4-quater del D.L. 73/2021, con efficacia fino al 30/12/2021, entro i limiti 

dell’importo assegnato a ciascuna di esse, secondo quanto riportato nella TABELLA, che costi-

tuisce parte integrante del presente dispositivo. 

4. È comunque fatta salva la possibilità di procedere ad una eventuale revisione della ripartizione 

dei fondi di cui al presente dispositivo. 

5. Rimane accantonata a livello provinciale per le eventuali sostituzioni che si renderanno neces-

sarie la somma individuate e vincolate come da prospetto di cui all’art. 1. 

 
        IL DIRIGENTE 
                   Mario M. Nanni 
- Al Vice Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale  

per l’Emilia-Romagna  

 

- Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche  

Della provincia di Rimini  

 

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.it/


 

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611   
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it  

Codice 
meccanografico 

Denominazione istituzione scolastica SOMMA 
ASSEGNATA 

di cui quota per le 
Istituzioni 
Scolastiche con 
almeno 5 classi con 
più di 26/27 alunni 

RNEE01500N CIRCOLO DIDATTICO 6 RIMINI 83.293,44 10.960,78 

RNEE01600D 1 CIRCOLO SANTARCANGELO DI R. 50.534,13 0,00 

RNEE018005 2 CIRCOLO SANTARCANGELO DI R. 39.244,04 0,00 

RNIC80100N IC S. GIOVANNI IN MARIGNANO 54.787,89 0,00 

RNIC80200D IC MONDAINO 34.376,07 0,00 

RNIC803009 IC PONTE SUL MARECCHIA 54.749,58 0,00 

RNIC804005 IC CATTOLICA 54.941,67 0,00 

RNIC805001 IC MIRAMARE -RIMINI- 63.620,22 7.829,13 

RNIC80600R IC "ALBERTO MARVELLI"-RIMINI- 92.729,21 7.829,13 

RNIC80700L IC MISANO ADRIATICO 59.504,95 0,00 

RNIC80800C IC VALLE DEL CONCA MORCIANO 92.908,63 15.658,25 

RNIC809008 IC CORIANO 47.144,65 0,00 

RNIC81000C IC BELLARIA 55.812,39 0,00 

RNIC811008 IC NOVAFELTRIA "A. BATTELLI" 41.929,87 0,00 

RNIC812004 IC PENNABILLI 34.376,07 0,00 

RNIC81300X I.C.  "GIANFRANCO ZAVALLONI" 66.155,72 0,00 

RNIC81400Q IC N. 1 RICCIONE 69.342,38 0,00 

RNIC81500G IC IGEA 56.702,46 0,00 

RNIC81600B IC XX SETTEMBRE 63.773,75 0,00 

RNIC817007 CENTRO STORICO 58.296,95 0,00 

RNIC818003 IC FERMI 83.785,88 0,00 

RNIC81900V IC ALIGHIERI 104.524,79 14.092,43 

RNIC820003 IC OSPEDALETTO 34.501,89 0,00 

RNIS00200N I.S.I.S.S. "P. GOBETTI" 58.433,61 7.829,13 

RNIS00300D I.S.I.S.S. "TONINO GUERRA" POLO 
SCOLAST 

44.594,05 0,00 

RNIS006001 I.S.I.S.S. "L. EINAUDI - R. MOLARI" 85.032,18 12.526,60 

RNMM01900X S.M.S. "TERESA FRANCHINI" 63.116,23 0,00 

RNMM02100X S.M.S. "A. BERTOLA" 63.268,41 10.960,78 

RNMM034002 CPIA 1 RIMINI 25.071,64 0,00 

RNPC01000V LICEO "G.CESARE - M.VALGIMIGLI" 170.539,89 29.750,68 

RNPS02000L LICEO "A. EINSTEIN" 62.683,00 0,00 

RNPS05000C LICEO "A. SERPIERI" 93.344,48 18.789,90 

RNPS060003 LICEO "A. VOLTA - F. FELLINI" 86.315,19 0,00 

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.it/


 

C.so d’Augusto, 231 - 47921 -  RIMINI (RN)  Tel: 0541/717611   
PEC: csarn@postacert.istruzione.it     e-mail:  usp.rn@istruzione.it       Sito web: www.rn.istruzioneer.it  

RNRH01000Q I.P.S.S.E.O.A.  "S. SAVIOLI" 36.337,85 0,00 

RNRH030001 I.P.S.S.E.O.A.  "S.P. MALATESTA" 34.376,07 0,00 

RNRI010007 L.B. ALBERTI 48.911,69 10.960,78 

RNTD01000T I.T.S.E.  "R. VALTURIO" 47.274,79 0,00 

RNTF010004 I.T.T.S. "O. BELLUZZI - L. DA VINCI" 107.953,57 20.355,73 

RNTN01000Q I.T.T. "M. POLO" 51.596,94 0,00 

Totale   2.475.886,22 167.543,32 

 

mailto:csarn@postacert.istruzione.it
mailto:usp.rn@istruzione.it
http://www.rn.istruzioneer.it/

		2021-09-24T11:12:14+0000
	NANNI MARIO MARIA


		2021-09-24T14:02:21+0200
	protocollo




